

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月30日



上場会社名 星光PMC株式会社

上場取引所 東
本社所在都道府県 東京都

コード番号 4963

(URL <http://www.seikopmc.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 乗越 厚生
問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 伊佐木 融 TEL (03) 6202 - 7331
親会社等の名称 大日本インキ化学工業(株) (コード番号: 4631) 親会社等における当社の議決権所有比率: 53.8%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- 引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	17,669	8.2	1,185	22.4	1,266	17.5
17年3月期第3四半期	16,325	1.3	1,528	19.1	1,535	22.5
(参考) 17年3月期	21,684		1,876		1,891	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	850	14.0	27	67	-	-
17年3月期第3四半期	988	-	32	16	-	-
(参考) 17年3月期	1,014		30	59	-	-

(注) 1. 期中平均株式数（連結） 18年3月期第3四半期 30,741,220株 17年3月期第3四半期 30,741,859株
17年3月期 30,741,776株

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日から同年12月31日まで)におきましては、主要販売先である製紙・印刷インキ・事務機の各業界向けともに厳しい販売競争が続きましたが、当社グループは需要業界のニーズの質的な変化に対応すべく差別化商品を市場に投入し売上増加を図ったことに加え、三井化学(株)からの紙力増強剤事業の譲り受けの効果もあって、売上高は前年同期比1,344百万円(8.2%)増の17,669百万円となりました。利益面では、原油・ナフサ価格の高騰による石油化学関連原材料価格に加え天然樹脂関連原材料価格の大幅な上昇があり、製品価格への転嫁に努めましたが、コストアップ全体を吸収するには至らず営業利益は前年同期比342百万円(22.4%)減の1,185百万円、経常利益は前年同期比269百万円(17.5%)減の1,266百万円となりました。また、固定資産売却益145百万円等を特別利益に、役員退職功労金26百万円等を特別損失に計上した結果、四半期純利益は前年同期比137百万円(14.0%)減の850百万円となりました。

(セグメント別の概況)

・製紙用薬品事業

製紙業界におきましては、当第3四半期の紙・板紙の生産数量は、前年同期比0.3%増の2,338万トンとほぼ横ばいでありました。このように大きな需要の増加が望めない中、インクジェット用紙耐水化剤・高嵩紙・柔軟剤等の開発商品の投入や営業の譲り受けによる紙力増強剤の売上増加で、当事業の売上高は前年同期比1,322百万円(11.6%)増の12,768百万円となりましたが、利益面では、原材料価格の高騰があり、営業利益は前年同期比222百万円(20.0%)減の888百万円となりました。

・印刷インキ用・記録材料用樹脂事業

印刷インキ業界におきましては、印刷インキ用樹脂に対する需要は微増に止まりました。また、事務機業界におきましては、LBP(レーザービームプリンター)の需要が堅調でありました。このような環境下、新聞向けオフセットインキ用樹脂、グラビア向け水性インキ用樹脂の売上増加に努めましたが、記録材料用樹脂においては主要ユーザーの在庫調整に起因する売上減少もあり、当事業の売上高は前年同期比22百万円(0.5%)増の4,900百万円に止まりました。利益面では、原材料価格の高騰があり、営業利益は前年同期比120百万円(28.9%)減の296百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	28,425	18,172	63.9	591	15
17年3月期第3四半期	27,993	17,412	62.2	566	40
(参考)17年3月期	27,209	17,495	64.3	566	70
(注)期末発行済株式数（連結）	18年3月期第3四半期 17年3月期	30,741,076株 30,741,504株	17年3月期第3四半期	30,741,718株	

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は28,425百万円となり、前年同期末に比べて431百万円の増加となりました。主な要因は、売上債権の増加620百万円、たな卸資産の増加743百万円、関係会社出資金の増加1,604百万円および短期貸付金の減少2,472百万円であります。負債は10,252百万円となり、前年同期末に比べて328百万円の減少となりました。主な要因は、長期借入金の返済による減少897百万円であります。株主資本は利益剰余金の増加等により、前年同期末に比べて760百万円増加し、18,172百万円となりました。この結果株主資本比率は63.9%となり、前年同期末に比べて1.7ポイント向上いたしました。

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	23,660	1,700	1,100

(参考)1株当たり予想当期純利益（通期）33円38銭

[業績予想に関する定性的情報等]

製紙用薬品、印刷インキ・記録材料用樹脂の販売見込み及び原材料価格値上がりの製品価格への転嫁につき見直しを行った結果、通期業績予想を前回発表時（平成17年11月9日）から上記の通り変更いたしました。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・四半期連結剰余金計算書

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
・流動資産								
1. 現金及び預金	304		482				630	
2. 受取手形及び売掛金	10,099		9,478				8,283	
3. たな卸資産	2,976		2,233				2,343	
4. 繰延税金資産	103		113				101	
5. 短期貸付金	36		2,508				2,812	
6. その他	538		486				467	
貸倒引当金	3		3				6	
流動資産合計	14,056	49.4	15,300	54.7	1,244	8.1	14,632	53.8
・固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,860		3,906				3,818	
(2) 機械装置及び運搬具	2,190		2,373				2,467	
(3) 土地	3,988		4,105				4,029	
(4) 建設仮勘定	82		168				1	
(5) その他	305		298				308	
有形固定資産合計	10,426	36.7	10,852	38.8	426	3.9	10,625	39.1
2. 無形固定資産	290	1.0	36	0.1	253	702.6	34	0.1
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,512		989				1,081	
(2) 関係会社出資金	1,604		-				-	
(3) 繰延税金資産	276		471				565	
(4) その他	444		616				542	
貸倒引当金	184		272				271	
投資その他の資産合計	3,653	12.9	1,804	6.4	1,848	102.4	1,917	7.0
固定資産合計	14,369	50.6	12,692	45.3	1,676	13.2	12,577	46.2
資産合計	28,425	100.0	27,993	100.0	431	1.5	27,209	100.0

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
・流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	5,396		4,455				4,327	
2. 1年以内償還予定の社債	500		-				500	
3. 1年以内返済予定の長期 借入金	720		970				898	
4. 未払金	1,115		1,881				762	
5. 未払法人税等	257		171				238	
6. 未払賞与	-		-				337	
7. 賞与引当金	188		182				37	
8. その他	287		66				234	
流動負債合計	8,465	29.8	7,728	27.6	737	9.5	7,335	27.0
・固定負債								
1. 社債	-		500				-	
2. 長期借入金	580		1,228				993	
3. 退職給付引当金	1,129		947				1,193	
4. 役員退職慰労引当金	77		177				191	
固定負債合計	1,787	6.3	2,852	10.2	1,065	37.4	2,379	8.7
負債合計	10,252	36.1	10,581	37.8	328	3.1	9,714	35.7
(資本の部)								
・資本金	2,000	7.0	2,000	7.2	-	-	2,000	7.3
・資本剰余金	1,566	5.5	1,566	5.6	-	-	1,566	5.8
・利益剰余金	14,138	49.7	13,643	48.7	495	3.6	13,668	50.2
・その他有価証券評価差額金	468	1.7	203	0.7	265	130.7	260	1.0
・自己株式	0	0.0	0	0.0	0	63.6	0	0.0
資本合計	18,172	63.9	17,412	62.2	760	4.4	17,495	64.3
負債及び資本合計	28,425	100.0	27,993	100.0	431	1.5	27,209	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
・売上高	17,669	100.0	16,325	100.0	1,344	8.2	21,684	100.0
・売上原価	13,069	74.0	11,583	71.0	1,486	12.8	15,554	71.7
売上総利益	4,599	26.0	4,741	29.0	141	3.0	6,129	28.3
・販売費及び一般管理費	3,414	19.3	3,213	19.7	201	6.3	4,253	19.6
営業利益	1,185	6.7	1,528	9.3	342	22.4	1,876	8.7
・営業外収益								
1. 受取利息	10		13				18	
2. 受取配当金	10		12				12	
3. 仕入割引	12		8				15	
4. 為替差益	53		-				-	
5. その他	29	116	26	60	56	92.7	38	84
・営業外費用								
1. 支払利息	24		36				49	
2. 売上割引	9		9				13	
3. 為替差損	-		1				0	
4. その他	1	35	5	53	17	32.7	5	69
経常利益	1,266	7.2	1,535	9.4	269	17.5	1,891	8.7
・特別利益	171	0.9	428	2.6	256	59.9	426	2.0
・特別損失	53	0.3	288	1.8	234	81.3	657	3.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,384	7.8	1,675	10.2	291	17.4	1,660	7.7
法人税等	533	3.0	686	4.1	153	22.3	645	3.0
四半期(当期)純利益	850	4.8	988	6.1	137	14.0	1,014	4.7

(3)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)						
・資本剰余金期首残高		1,566		1,566		1,566
・資本剰余金四半期(期末)残高		1,566		1,566		1,566
(利益剰余金の部)						
・利益剰余金期首残高		13,668		12,996		12,996
・利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	850	850	988	988	1,014	1,014
・利益剰余金減少高						
1. 配当金	307		284		284	
2. 役員賞与金	73	381	57	342	57	342
・利益剰余金四半期末(期末)残高		14,138		13,643		13,668